[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от ____________

№ ______

ст-ца Каневская
Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2015 год
Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции А.В.Будкова об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2015 год, в соответствии с Федеральным законом РФ от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», а также с требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Совет муниципального образования Каневской район     р е ш и л:
1. Отчёт начальника Отдела МВД России по Каневскому району об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2015 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Отдела МВД России по Каневскому району по итогам 2015 года удовлетворительной.

3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                     М.А.Моргун
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ______________ №__________
О Т Ч Е Т

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России

по Каневскому району за 2015 год
Оперативно-служебная деятельность Отдела МВД России по Каневскому району в 2015 году строилась в соответствии с приоритетными направлениями деятельности, определенными Министром внутренних дел Российской Федерации, Главным управлением внутренних дел по Краснодарскому краю, а также исходя из складывающейся на территории Каневского района оперативной обстановки.
Принимаемые Отделом усилия позволили не допустить обострения криминальной ситуации на территории обслуживания. В целом, анализ оперативной обстановки на территории района за прошедший отчетный период указывает на то, что существенных негативных отклонений в динамике и структуре преступности не произошло. Общественно-политическую ситуацию в районе можно охарактеризовать как стабильную. Крупных очагов социальной напряженности, фактов политического и религиозного экстремизма не выявлено. Массовых нарушений общественного порядка не зарегистрировано. Чрезвычайных происшествий на территории района  не допущено.

Обеспечена безопасность 212 публичных мероприятий с массовым пребыванием граждан, в которых приняло участие более 230 тысяч жителей и гостей нашего района. Особое внимание было уделено предупреждению осложнения оперативной обстановки в ходе празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в период подготовки и проведения Единого дня голосования в сентябре 2015 года, а также в дни религиозных праздников (Рождества Христова, Крещения, Святой Пасхи, Радоницы, Ураза-Байрам). Это потребовало принятия своевременных управленческих решений по рациональному использованию сил и средств, привлечение значительного количества личного состава на обеспечение безопасности при проведении массовых мероприятий (суммарно на охрану общественного порядка было привлечено более 2500 сотрудников).

Общий массив учтенных на территории Каневского района преступных посягательств за январь-декабрь 2015 года в сравнении с аналогичным периодом 2014 года возрос на 159 преступлений и составил 1149 (+16,06%). На 11,81% увеличилось количество преступлений тяжкой и особо тяжкой категории, которых  учтено 142 ( +15 к АППГ).

Вместе с тем, в условиях общего роста преступности сохраняется тенденция к снижению числа преступлений против жизни и здоровья граждан, которых  учтено меньше на 13,33% (104; -16 к АППГ). В их числе произошло уменьшение тяжких и особо тяжких  преступлений данного вида:  22 (-4; -15,39%). Зарегистрировано на 37,5% меньше убийств (5; -3). На уровне прошлого года совершено умышленных тяжких причинений вреда здоровью (17).
На территории района не зарегистрировано хищений, вымогательств оружия и боеприпасов, хулиганств, разбоев в квартирах, домовладениях, а также разбоев с покушением на транспортные средства.

С учетом высокой общественной опасности преступлений, совершаемых с использованием оружия, в 2015 году реализован комплекс профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие из незаконного оборота средств поражения, усиление контроля за оборотом оружия и боеприпасов. Всего за прошедший год выявлено 37 (+4) преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, в том числе один факт сбыта.

По линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков сотрудниками Отдела выявлено 117 преступлений (на уровне АППГ), в том числе 15 тяжких, 2 особо тяжких. Зафиксировано 6 фактов сбыта наркотиков, что на уровне показателя прошлого года, 109 фактов незаконного хранения наркотических средств, 2 факта незаконного культивирования наркосодержащих растений. Из незаконного оборота изъято 246 граммов наркосодержащих растений конопли (в пересчете на сухое вещество), 4 кг 60 г наркотических средств, в их числе 4 кг 45 г марихуаны, 9 г гашиша, 2 г амфетаминов, 2 г героина.

В сфере противодействия экономической преступности задокументировано 45 (+16) преступлений, в их числе 6 (-1) фактов взяточничества, 7 (-2) преступлений против государственной власти, 14 (+7) фактов фальшивомонетничества, 4 (+2) фактов присвоения или растраты товарно-материальных ценностей. Увеличилось на 11,44% число раскрытых преступлений, которых за 12 месяцев 2015 года расследовано 711 или на 73 больше. Увеличились на 51,85% темпы расследования преступлений прошлых лет  (41; +14). Достигнуты абсолютные показатели (100%) в расследовании умышленных убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельных исходом, изнасилования с покушением, краж автомобилей, сбытов наркотических средств, оружия и боеприпасов, мошенничества экономической направленности, фактов присвоения или растраты, преступлений против госвласти (в том числе взяточничества).

Улучшены показатели раскрытия преступлений в общественных местах, которых расследовано 187 (+83), в том числе уличных 150 (+65). На 14,72% снижен остаток нераскрытых преступлений, совершенных в общественных местах (со 129 до 110), в том числе на 10,81%  совершенных на  улицах (с 74 до 66). Расследовано 99 (-4) наркопреступлений, в том числе 6 (+2)  связанных со сбытом. Остаток нераскрытых преступлений данного вида составил 12, что на 3 меньше уровня 2014 года.

Превентивных составов преступлений расследовано на 13 больше (71), остаток нераскрытых снижен на 5 и составил 11.

 В течение дежурных суток  раскрыто 6,7 % из числа зарегистрированных или  77  преступлений, что более чем в два раза превышает среднекраевой показатель (край: 3,28%). По «горячим следам» раскрыто одно убийство, 5 умышленных тяжких телесных повреждений, 56 краж, в т.ч. 11 квартирных, 18 преступлений, совершенных в общественных местах, из них 9 «уличных».

Расследовано 8 (+5) грабежей, процент их раскрываемости увеличен на 6,67% и составил 66,67%.

Количество рас​кры​тых пре​ступле​ний, относящихся к компетенции следствия, составило 262 (+35),  однако доля приостановленных увеличилась на 2,44% и составила 48,82%. По итогам 2015 года следователями не раскрыто 309 (+59) преступлений.

По линии дознания расследовано 278 (+34) преступлений,  доля приостановленных снизилась на 3,05% и  составила 22,45%. Снижен и остаток нераскрытых преступлений компетенции дознания (88; -2).

На протяжении 2015 года сотрудниками подразделений Отдела раскрыто 610 (+82) преступных деяний, что составляет 85,8% от общего количества расследованных всеми правоохранительными службами преступлений, в т.ч. 79 (соотв. АППГ) тяжких и особо тяжких.

Оперуполномоченными отдела уголовного розыска раскрыто 225 преступлений (+32; удельный вес 31,6%), ОЭБиПК – 25 преступлений (-5, уд.вес 3,5%), участковыми уполномоченными полиции раскрыто 213 преступлений (+16; уд.вес 30%), полицейскими ОВО раскрыто 16 преступлений (+13; уд.вес 2,3%), дознавателями раскрыто 10 преступлений (+6; уд.вес 1,4%), полицейскими ОРППСП раскрыто 30 преступлений (+8, удельный вес 4,2%), подразделением ПДН раскрыто 16 преступлений (на уровне АППГ, уд.вес 2,3%), подразделением ГИБДД раскрыто 36 преступлений (+14; уд.вес 5,1%), следователями раскрыто 35 (-3) преступлений, удельный вес 4,9%, подразделением ЛРР раскрыто 3 (+1, уд.вес 0,4%) преступления.

Реализация оперативно значимой информации помогла в расследовании 244 (+38) или 34,32% преступлений.

На территории района зарегистрировано 93 (-16) ДТП, в которых 19 (-10) человек погибли и 112 (соотв. АППГ) получили ранения. Количество ДТП с участием несовершеннолетних осталось на уровне прошлого года.

По итогам 2015 года произошел рост умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, повлекших смерть потерпевших (8; +4), изнасилований с покушением (2;+2).

В 2015 году покушений на собственность зарегистрировано - 54,47% или 628 (+ 132 к АППГ). Наибольшую их долю составили кражи чужого имущества: 482 факта (+111; +29,92%). Увеличилось на 12,9% количество краж с проникновением в жилище граждан (35; +4), на 17,65% выросли  кражи транспортных средств (20;+3), в их числе  автомобилей похищено на 4 больше (рост с 2 до 6; +200%). Зафиксировано на 4,35% больше краж сотовых телефонов (48;+2). Общий процент раскрываемости преступлений незначительно снизился с 64,77% до 63,65% (-1,12%). На 01.01.2016 года остались нераскрытыми 406 (+59) преступлений,  (253; +47 к АППГ. Раскрыто краж на 17,7% больше (218; +42). Квартирных краж раскрыто 24 (-2), остаток нераскрытых увеличился с 9 до 10. Общий процент расследованных преступлений тяжкой категории уменьшился с 74,22% до 72,52% (-1,7%), остаток нераскрытых увеличен на 9,09% (36;+3). Рост корыстно-насильственных преступлений (грабежей) 12 (+9; +300%), из них 9 (+7) совершены в общественных местах. Допущен один разбой в общественном месте (-1 к АППГ), который не раскрыт. Рост преступности в общественных местах района (с 248 до 305; +57), уличные преступления (221;+32,3%). Рост краж чужого имущества на 36,3% (169; +45).

По итогам 2015 года на 33,33% меньше выявлено лиц, которые состояли на профучетах и при этом совершили преступления: 32 (-16), в том числе на профилактическом – 7 (-5), под адм.надзором – 8 (-1), в наркодиспансере за алкоголизм – 4 (-7), за наркоманию – 3 (-6), как потребитель наркотических средств – 4 (+3). Не совершено преступлений несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН (-1 к АППГ).

В текущем году на 18,75%  возросло число преступлений, совершенных на бытовой почве (с 32 до 38), совершенных в состоянии опьянения 169 (+39) , в том числе под воздействием алкоголя – 160 (+43), наркотиков – 9 (-6).

Выявлено потребителей наркотиков на ранней стадии, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 КоАП РФ. По ст. 6.8 КоАП РФ участковыми уполномоченными полиции выявлено в 2015 году всего лишь 5 (АППГ:8; -3), по ст. 6.9 КоАП РФ – 35 (АППГ:70; - 35).

По итогам года зафиксирован рост повторной преступности. В ходе раскрытия преступлений установлено 377 (+16) лиц, ранее совершавших преступления (470 фактов; увеличение на 71 или на 17,8%), в том числе ранее судимыми совершено на 30 преступлений больше: 247 (+13,8%).

Рост подростковой преступности. В отчетном периоде  расследовано 20 (+1) преступлений, совершенных несовершеннолетними. В их совершении участвовало 23 (+2) подростка.  С участием взрослых совершено 8 (+5) преступлений. В состоянии алкогольного опьянения в момент совершения преступления находилось 2 (+1) подростка. Подростками совершено 17 (+2) краж, один (+1) угон транспортного средства.
Разыскано 19 лиц, совершивших преступления (АППГ:26; -7), в т.ч. из объявленных в розыск в т.г. - 15. За совершение тяжких преступлений разыскано 5 преступников. Осталось в розыске 26 (АППГ:28) преступников, в том числе за совершение тяжких преступлений – 16 лиц.  В прошедшем году разыскивалось 60 (АППГ:64) граждан, утративших связь с родственниками, в том числе 34 объявлены в розыск в 2015 году. Разыскан 31 гражданин (АППГ:36; -5), осталось в розыске 29 (АППГ:28).

Начальник Отдела МВД России

по Каневскому району

полковник полиции

                               А.В.Будков